transferências e Dívida Ativa Tributária, em R$    15.778.724,37 (). De acordo com o artigo 212 da Constituição 
Federal, caput do artigo 69 da Lei 9.394/96 e Lei Orgânica do Município, artigo 129 o percentual a ser aplicado 
na manutenção e desenvolvimento do Ensino (M.D.E) é de no mínimo 25% equivalente a R$     3.944.681,09 ( 
Tres Milhões Novecentos e Quarenta e Quatro Mil Seiscentos e Oitenta e Um Reais) em relação á previsão da 
receita. 

2-APLICAÇÃO DOS RECURSOS:

Analisando os gastos com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino, constatamos que o município, em 
conformidade com o art. 70 da Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, despendeu, efetivamente, no 
exercício financeiro de 2015,  tendo por base as despesas liquidadas no exercício, incluídos os restos a pagar, o 
montante de R$     4.294.963,78  ( Quatro Milhões Duzentos e Noventa e Quatro Mil Novecentos e Sessenta e 
Tres Reais) o qual representa 26,41%, das receitas tributárias, compreendidas as transferências constitucionais, 
atendendo ao artigo 212 da Constituição Federal, conforme se demonstra a seguir: 

a) Recursos Vinculados conforme art. 212 CF e art 69 da Lei Federal 9.394/96.

[...]

PARECER 

Tendo em vista o exposto, em que considerados os dados extraídos dos demonstrativos contábeis do 
Município, tem -se que o valor mínimo a ser aplicado em M.D.E., de acordo com as normas constitucionais e 
legais referidas, era de R$ 3.944.681,09( Três milhões, novecentos e quarenta e quatro mil,seiscentos e oitenta e 
um  reais e  nove centavos).
            Por outro lado, de acordo com os demonstrativos das despesas liquidadas, o Município realizou gastos 
computáveis como de aplicação dos recursos vinculados, no valor de R$ 4.294.963,78,  montante que 
confrontado com a receita da arrecadação de impostos municipais e das transferências constitucionais, atingiu o